
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AMBIENTE
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL’ACQUEDOTTO DI SALERNO IN 
LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA – 1° STRALCIO“
IMPEGNO DI SPESA PER NOTIFICHE INDENNITÀ PROVVISORIE DI 
ESPROPRIAZIONE EX ART. 20 D.P.R. 327/200. CUP: I57B20001240001 

Il Dirigente ad interim

Premesso:

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 480 del 13/05/2011 è stato approvato il progetto preliminare 
dell’intervento in oggetto, redatto dai tecnici del Settore Ambiente del Comune di Salerno, per l’importo 
complessivo di € 1.660.000,51 di cui € 1.119.402,76 per lavori ed € 540.597,75 per somme a disposizione;

 che con determinazione dirigenziale n. 3510 del 24/07/2020 è stata affidato al costituendo RTP tra lo “Studio 
Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” 
(mandante) - P. IVA 0501617063 l’incarico per l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato “Sistemazione 
movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” (con eventuale opzione per la 
Direzione Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione);

 che con nota acquisita al protocollo il 21/11/2020 con il n. 191207 il RTP incaricato ha trasmesso il progetto 
definitivo dell’intervento;

 che, relativamente al Progetto definitivo, si è data comunicazione ai proprietari delle aree interessate di avvio del 
procedimento espropriativo e di imposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi degli artt. 7 e 8 della 
legge 241/1990 e dell’art. 16 del d.p.r. 327/2001 e s.m.i.;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 06/04/2022 è stato approvato il Progetto definitivo 
dell’intervento di “Sistemazione movimento franoso dell’Acquedotto di Salerno in località Paradiso 
di Pastena per l’importo complessivo di € 2.348.580,05”;

 che con la medesima deliberazione l’opera è stata dichiarata di pubblica utilità, ai sensi del d.p.r. 327/2001 e s.m.i. 
ed è stato approvato il piano particellare grafico e descrittivo d’esproprio delle aree interessate dai lavori;

 che con determinazione dirigenziale n. 1987 del 01/05/2022 è stato approvato il Progetto esecutivo - 1° stralcio 
dell’intervento “Sistemazione movimento franoso dell’Acquedotto di Salerno in località Paradiso 
di Pastena”;

Considerato:
 che, per la procedura espropriativa in argomento, occorre procedere alla notifica ai proprietari dell’indennità 

provvisoria di esproprio, ai sensi dell’art. 20 del d.p.r. 327/2001 e s.m.i., secondo le forme degli atti processuali 
civili;

 che tali notifiche comportano una spesa che può essere stimata in € 40,00;

Ritenuto di far fronte alla predetta spesa con prelievo dalle somme già previste per le espropriazioni nell’ambito del quadro 
economico del progetto dell’opera di che trattasi (capitolo 09012.02.0002091000);



Visto gli art. 107, 183 e 184 del t.u. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in combinato disposto con gli artt. 92 e 
95 del vigente Statuto municipale;

Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 introdotto con la legge n. 
213/2012;

D E T E R M I N A

Autorizzare il pagamento delle spese occorrenti per le notifiche alla proprietaria, ai sensi dell’art. 20 del 
d.p.r. 327/2001 e s.m.i., stimate complessivamente in € 40,00, dell’indennità provvisoria di esproprio 
relative alle aree interessate dall’intervento “Sistemazione movimento franoso dell’Acquedotto di 
Salerno in località Paradiso di Pastena”;
Stabilire che la predetta somma venga anticipata tramite l’Ufficio Economato;
Dare atto che somma richiesta trova copertura sul capitolo 09012.02.00020910001;
Trasmettere copia della presente determinazione alla Segreteria Generale, per l'acquisizione alla 
raccolta dei provvedimenti di questo Ente, nonché al settore Ragioneria e all’Ufficio Economato per 
quanto di competenza.

Il Direttore  
davide pelosio 


